

アレルギー物質・栄養成分表の記載について

2019年3月 吉日 作成

2019年5月 吉日 更新

いつも芝寿しをご愛顧賜り、まことにありがとうございます。

アレルギーに対応したお弁当のご提供に関するご案内を下記のとおりさせていただきます。大切なお身体のためにも、ご一読くださいますよう、お願いいたします。

～ 目 次 ～

1. [アレルギー物質の表示について](#)
2. [アレルギー食の対応について](#)（必読をお願いいたします）
3. [企業・代理店のご担当者様へ](#)（アレルギー情報提供シートあり）
4. [個人・団体でご利用のお客様へ](#)
5. [定番商品のアレルギー一覧表](#)（2019/04/29 更新）

※季節商品以外のアレルギー情報をまとめて掲載しております。

■ アレルギー物質の表示について

芝寿しでのアレルギーの表示は、各商品に含まれる原材料を確認し、アレルギー物質
27品目の表示をしています。

● 食品衛生法にて表示が義務付けられている特定原材料7品目

卵・乳成分・小麦・落花生・えび・そば・かに



● 表示が推奨されている特定原材料に準ずる20品目

いくら・キウイフルーツ・くるみ・大豆・カシューナッツ・バナナ・やまいも

もも・りんご・鯖・ごま・鮭・いか・鶏肉・ゼラチン・豚肉・オレンジ・牛肉

あわび・まつたけ

■アレルギー食の対応について

メニュー内容は同じでも、予告無く使用原材料を変更する場合がございます。アレルギー物質・栄養成分情報は随時更新しておりますので、ご予約前に一度、ご確認くださいませようお願いいたします。

芝寿しでは様々な商品を同一工場内で製造・加工調理・盛り付けを行っており、調理器具や洗浄食器、揚げ油などを共有して使用しております。そのため、本来使用しない他のアレルギー物質が微量に付着・混入する可能性があり、完全なアレルギー食の対応は致しかねます。

アレルギー物質に対する感受性には個人差があり、微量の混入でも発症する場合がございます。最終的なご予約・ご購入につきましては、専門科医にご相談のうえ、お客様ご自身でご判断いただきますようお願いいたします。

なお、アレルギーの発症状況によっては、お身体の安全確保のため、やむを得ずご予約をお断りさせていただく場合がございますので予めご了承くださいませ。

■企業・代理店のご担当者様へ

アレルギーを発症される可能性のあるお客様には書面にて確認をさせていただきます。ご担当者様からご本人様（学生の場合は保護者の方）へ「食物アレルギー事前お伺いシート」（[こちらよりダウンロードください](#)）をお渡しく下さい。詳細をご記入いただいたあとは、メールまたはFAXにてシートを弊社までお送りください。

※食の安全・安心を確保するための資料とし、そのほかの目的には一切使用いたしません。個人情報に留意の上、責任を持って保管・処分をいたしますので、ご協力いただきますようお願いいたします。

—ご注意事項—

アレルギー食の対応につきまして、情報をご提出いただいてからメニューの考案はじめ、アレルギー度合いに対するお弁当のご提供判断（可・不可）、食材手配等を行いますため、**ご利用の2週間前までにシートをご提出**くださいますようお願いいたします。

- メールでシートをご提出される方 info@shibazushi.jp

※件名に【食物アレルギーに関する問合せ】と一言ご記載ください。

- FAXでシートをご提出される方 076-240-4844

受付は24時間行っております。返信・返答につきましては、約2日以内とさせていただきます。

万が一、3日目以降に返信・連絡がない場合は、未達の可能性がございますので、ご面倒ですがお電話にてご連絡いただきますようお願いいたします。

フリーダイヤル 0120-404-567 受付時間 9時～17時（土日・祝日営業）

■個人・団体でご利用のお客様へ

アレルギー症状・状況等をお伺いし、お弁当ご提供判断（可・不可）やメニュー考案を行わせていただきます。まずはお電話、またはメールにてご相談くださいませ。

- メールにてご相談される方 info@shibazushi.jp

※件名に【アレルギーに関する問合せ】と一言ご記載ください。

- お電話にてご相談される方 フリーダイヤル 0120-404-567

受付時間 9時～17時（土日・祝日営業）